
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΚΑΔ. ΕΤΟΣ: 2024-2025 
ΑΘΗΝΩΝ ΠΡΥΤΑΝΕΙΑ: ΚΑΘ. Β. ΒΑΣΔΕΚΗ 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ 

8ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΗΣ 20-12-2024 
……………………………………………………………………………..………………………………………………………………………… 
Θέμα 3: Πολιτική ασφάλειας συστημάτων Πληροφορικής και Επικοινωνιών 
……………………………………………………………………………..…………………………………………………………………… 
Το Συμβούλιο Διοίκησης του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, μετά από συζήτηση και 
λαμβάνοντας υπόψη: 
1. τον ν. 4957/2022 (Α 141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, και ιδιαίτερα την παρ.1λβ) του άρθρου 14, 

2. τον ν. 4577/2018 για την «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 2016/1148/ΕΕ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με μέτρα για υψηλό κοινό 
επίπεδο ασφάλειας συστημάτων δικτύου και πληροφοριών σε ολόκληρη την Ένωση και άλλες 
διατάξεις», 

3. την 1027/2019 (Β΄3739) υπουργική απόφαση «Θέματα Εφαρμογής και διαδικασιών του 
ν.4577/2018, 

4. τα άρθρα 18, 19 και 20 του ν.4961/2022 (Α 146) «Αναδυόμενες τεχνολογίες πληροφορικής 
και επικοινωνιών, ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει, 

5. το εγχειρίδιο κυβερνοασφάλειας (Ιούνιος 2021) που εκδόθηκε από την Εθνική Αρχή 
Κυβερνοασφάλειας του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

6. την 8624/12.06.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 603) Πράξη Πρύτανη με θέμα «Συγκρότηση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών», 

7. την 10691/10.07.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ.’ 717) (ΑΔΑ: ΨΕ0Δ469Β4Μ-ΑΣ2) Διαπιστωτική Πράξη Πρύτανη 
με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή του κ. Βασιλείου Βασδέκη του Γεωργίου, Καθηγητή του 
Τμήματος Στατιστικής της Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας του 
Ιδρύματος, ως Πρύτανη του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, με θητεία από 01.09.2024 
έως 31.08.2028, 

8. την υπ’ αρ. 13687/09.09.2024 (Β’ 5271) απόφαση του Πρύτανη του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, περί καθορισμού τομέων ευθύνης και αρμοδιοτήτων των 
Αντιπρυτάνεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και της σειράς αναπλήρωσης του 
Πρύτανη, σύμφωνα με την οποία ο Λεωνίδας Δουκάκης αναλαμβάνει τις αρμοδιότητες του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού, 

9. την ανάγκη κατάρτισης της προβλεπόμενης από τις παραπάνω διατάξεις ενιαίας πολιτικής 
ασφάλειας συστημάτων πληροφορικής και επικοινωνιών, 

10. την 1394/16.12.2024 εισήγηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού 
στην οποία περιλαμβάνεται η 1392/13.12.2024 εισήγηση του Υπεύθυνου Ασφαλείας 
συστημάτων Πληροφορικής και Επικοινωνιών του Ο.Π.Α. σύμφωνα με την 9038/4.11.2022 
απόφαση Πρύτανη, 

αποφασίζει: 
 

Εγκρίνει την υιοθέτηση της  Πολιτικής Ασφάλειας Συστημάτων Πληροφορικής και Επικοινωνιών, η 
οποία έχει ως εξής:  
 

Πολιτική Ασφάλειας Συστημάτων Πληροφορικής και Επικοινωνιών Ο.Π.Α. 
Το ΟΠΑ έχει υιοθετήσει την Πολιτική Ασφάλειας Συστημάτων Πληροφορικής και Επικοινωνιών και 
δεσμεύεται για την αποτελεσματική εφαρμογή και παροχή πόρων για τη βελτίωση της Διαχείρισης 
Ασφάλειας των ΠΣ του. 
 
Η Πολιτική Ασφάλειας Συστημάτων Πληροφορικής και Επικοινωνιών αποσκοπεί στο να 
διασφαλιστούν τα εξής: 

ΑΔΑ: 6ΞΣ7469Β4Μ-ΜΙΠ



• Συνεχής προστασία των ψηφιακών πληροφοριών που διαχειρίζεται το ΟΠΑ από τυχόν μη 
εξουσιοδοτημένη πρόσβαση. 
• Συνεχής διασφάλιση της εμπιστευτικότητας των ψηφιακών πληροφοριών του ΟΠΑ. 
• Συνεχής διατήρηση της ακεραιότητας των δεδομένων του ΟΠΑ. 
• Συνεχής διασφάλιση της διαθεσιμότητας των ψηφιακών πληροφοριών. 
• Διαρκής παρακολούθηση και τήρηση των νομοθετικών και κανονιστικών απαιτήσεων 
του ΟΠΑ. 
• Συνεχής διασφάλιση της επιχειρησιακής συνέχειας. 
• Επαρκής και συνεχής εκπαίδευση σε θέματα ασφάλειας πληροφοριών για όλους τους 
υπαλλήλους του ΟΠΑ. Υπεύθυνος/η για τη διατήρηση της Πολιτικής Ασφάλειας Συστημάτων 
Πληροφορικής και Επικοινωνιών και για την παροχή υποστήριξης και συμβουλών κατά την 
εφαρμογή της είναι ο/η Υπεύθυνος/η Ασφάλειας Συστημάτων Πληροφορικής και Επικοινωνιών 
(ΥΑΣΠΕ) του ΟΠΑ. Η Διοίκηση του ΟΠΑ είναι υπεύθυνη για την εποπτεία εφαρμογής της 
Πολιτική Ασφάλειας Συστημάτων Πληροφορικής και Επικοινωνιών, καθώς και για τη 
διασφάλιση της συμμόρφωσης του εποπτευόμενου προσωπικού. 

 
Οι γενικές αρχές της Πολιτικής Ασφάλειας Συστημάτων Πληροφορικής και Επικοινωνιών 
καθορίζονται ως ακολούθως: 

• Εφαρμόζονται κατάλληλες πολιτικές και διαδικασίες, καθώς και τεχνικά και οργανωτικά 
μέτρα για την υποστήριξη της Πολιτικής Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων. 
• Οι απειλές, οι ευπάθειες και οι κίνδυνοι παρακολουθούνται και αξιολογούνται συνεχώς μέσω 
της διαδικασίας διαχείρισης της επικινδυνότητας και των κατάλληλων πόρων που παρέχονται, 
προκειμένου να ελέγχονται οι κίνδυνοι και να ελαχιστοποιείται ο αντίκτυπος στα ΠΣ του ΟΠΑ. 
• Το ΟΠΑ συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις της ισχύουσας νομοθεσίας, καθώς και με τις 
ελάχιστες απαιτήσεις διεθνών και αναγνωρισμένων προτύπων και πλαισίων ασφάλειας 
πληροφοριών (π.χ. ISO 27001, NIST CSF), μέσω της συνεχής παρακολούθησης των ΠΣ του. 
• Η συμμόρφωση με την Πολιτική Ασφάλειας Συστημάτων Πληροφορικής και Επικοινωνιών 
είναι υποχρεωτική για όλους/ες τους/τις εμπλεκόμενους/ες που συνεργάζονται με το ΟΠΑ. 
• Τυχόν παραβιάσεις της Πολιτικής Ασφάλειας Συστημάτων Πληροφορικής και Επικοινωνιών 
είναι δυνατόν να υπόκεινται σε πειθαρχικά μέτρα. Η απόφαση εξαρτάται από τη φύση και τον 
αντίκτυπο της παραβίασης. 
• Η απόκλιση από την Πολιτική Ασφάλειας Συστημάτων Πληροφορικής και Επικοινωνιών είναι 
δυνατή σε περίπτωση που υπάρχει τεκμηριωμένη απαίτηση για παράκαμψη των ελέγχων 
ασφαλείας για μια συγκεκριμένη περίοδο. Όλες οι αποκλίσεις θα πρέπει να τεκμηριώνονται, 
να επανεξετάζονται και να εγκρίνονται από τον/την ΥΑΣΠΕ και τη Διοίκηση του ΟΠΑ. Στην 
περίπτωση απόκλισης θα πρέπει να εφαρμόζονται αντισταθμιστικοί έλεγχοι προκειμένου να 
περιοριστεί ο κίνδυνος. Όλες οι αποκλίσεις θα πρέπει να επανεξετάζονται τουλάχιστον μια (1) 
φορά το έτος. 
• Ο/Η ΥΑΣΠΕ διενεργεί ελέγχους ανά τακτά χρονικά διαστήματα (τουλάχιστον μία φορά το 
χρόνο) για να διασφαλίσει ότι αυτή πολιτική τηρείται πλήρως. 
• Οι επιβεβαιωμένες ή ύποπτες παραβιάσεις της ασφάλειας πληροφοριών αναφέρονται 
στον/στην ΥΑΣΠΕ, διερευνώνται διεξοδικά και αντιμετωπίζονται έγκαιρα και αποτελεσματικά. 

 
Το πλήρες και λεπτομερές κείμενο της Πολιτικής Ασφάλειας Συστημάτων Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών αποτελεί εσωτερικό έγγραφο, και βρίσκεται αναρτημένο σε ιστοχώρο του ΟΠΑ με 
πρόσβαση μόνο από το δίκτυο του ΟΠΑ. Δύναται να ενημερώνεται ανά τακτά χρονικά διαστήματα 
και οποτεδήποτε κρίνεται απαραίτητο, ειδικότερα μετά από σημαντικές αλλαγές στα 
πληροφοριακά συστήματα του ΟΠΑ, από τον/την ΥΑΣΠΕ σε συνεργασία με τον/την Προϊστάμενο/η 
της Διεύθυνσης Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
…………………………………………….……………………………….………………………………………………………………………… 

Ακριβές Απόσπασμα 
Ο Πρύτανης 

 
 

Καθηγητής Βασίλης Βασδέκης 

ΑΔΑ: 6ΞΣ7469Β4Μ-ΜΙΠ


		2025-01-07T14:09:04+0200


		2025-01-07T14:34:04+0200
	Athens




